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Systemy rachunku kosztów i kontroli zarządczej ISSN 1899-3192

Konrad Kochański
Uniwersytet Szczeciński 
Wyższa Szkoła Bankowa w Poznaniu

KONCEPCJA BUDŻETOWANIA PROJEKTU 
NA PRZYKŁADZIE PRZEDSIĘBIORSTWA 
BUDOWLANEGO1

Streszczenie: Działalność przedsiębiorstw budowlanych uwarunkowana jest szeregiem 
determinantów specyficznych dla branży, wśród których istotne znaczenie ma zleceniowy 
charakter ich działania. Zlecenia budowlane mogą być traktowane jako odrębne projekty, 
a odpowiednie nimi zarządzanie zapewnia realizację interesów przedsiębiorstwa oraz zlece-
niodawców. Kluczowym instrumentem warunkującym zarządzanie projektami jest budżeto-
wanie, które zapewnia scalenie kolejnych etapów tego procesu przy uwzględnieniu podsta-
wowych jego parametrów: zakresu, czasu, kosztów oraz dodatkowo jakości. Celem artykułu 
jest przedstawienie koncepcji budżetowania projektu wybranego przedsiębiorstwa budowla-
nego jako instrumentu zarządzania projektami.

Słowa kluczowe: budżetowanie, projekt, budżetowanie projektu.

1. Wstęp

Funkcjonowanie przedsiębiorstwa budowlanego uwarunkowane jest szeregiem 
determinantów specyficznych dla branży. Ponadto kryzys gospodarczy szczegól-
nie dotkliwie wpłynął na sytuację finansowo-majątkową podmiotów tego sektora. 
W związku z powyższym istotnego znaczenia nabiera efektywne zarządzanie przed-
siębiorstwem budowlanym, rozumiane jako ciąg podejmowanych decyzji kształtu-
jących trzy podstawowe parametry: rentowność, płynność oraz majątek. Wskazane 
decyzje powinny być oparte na użytecznych informacjach dostarczanych przede 
wszystkim przez system rachunkowości przedsiębiorstwa budowlanego. Księgi ra-
chunkowe, a także uproszczone formy rachunkowości realizują głównie zewnętrzną 
funkcję informacyjną, w związku z czym istnieje potrzeba wypełnienia powstałej 
luki informacyjnej przez zastosowanie instrumentów rachunkowości zarządczej, za-

1 Praca naukowa finansowana ze środków budżetowych na naukę w latach 2010-2013 jako projekt 
badawczy nr NN 113 005839 realizowany przez Wyższą Szkołę Bankową w Poznaniu.
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Koncepcja budżetowania projektu na przykładzie przedsiębiorstwa budowlanego 269

pewniających użyteczne informacje do podejmowania zarządczych decyzji, zarów-
no w wymiarze operacyjnym, jak i strategicznym.

Zaakcentowane specyficzne determinanty funkcjonowania przedsiębiorstw 
budowlanych przejawiają się między innymi w zleceniowym trybie ich działania. 
W związku z tym przedsiębiorstwo będące podmiotem rozważań funkcjonuje, re-
alizując kolejne zlecenia różnych kontrahentów, które traktowane są jako odrębne 
projekty, np. budowa obiektu mieszkalnego, realizacja kompleksu basenowego, re-
mont elewacji budynku itd. Efektywne zarządzanie tymi projektami pozwala na wy-
pełnienie interesów zarówno przedsiębiorstwa, jak i zleceniodawców. Kluczowym 
instrumentem rachunkowości zarządczej warunkującym zarządzanie projektami jest 
budżetowanie, które zapewnia scalenie kolejnych etapów tego procesu, w szcze-
gólności planowania i realizacji projektu, przy uwzględnieniu podstawowych jego 
parametrów: zakresu, czasu, kosztów oraz dodatkowo jakości. Budżetowanie pełni 
nadrzędną rolę w zarządzaniu projektem, a także dostarcza użytecznych informa-
cji wewnętrznych o przychodach (wpływach), kosztach (wydatkach) oraz wynikach 
(przepływach), umożliwiając określenie rentowności oraz płynności wynikających 
z realizowanych projektów, a nie wyłącznie z funkcjonowania przedsiębiorstwa jako 
całości.

Celem artykułu jest przedstawienie koncepcji budżetowania projektu wybranego 
przedsiębiorstwa budowlanego jako instrumentu zarządzania projektami oraz zarzą-
dzania przedsiębiorstwem budowlanym jako całością. W szczególności wskazana 
zostanie istota zleceń budowlanych w ujęciu projektowym oraz charakter zarządza-
nia tymi projektami z uwzględnieniem budżetowania jako instrumentu nadrzędne-
go. Podmiotem rozważań będzie wybrane z praktyki przedsiębiorstwo budowlane 
o przyjętej nazwie „Budowniczy”.

2. Charakter projektu w przedsiębiorstwie „Budowniczy”

Punktem wyjścia w rozważaniach na temat projektów budowlanych jest wskazanie 
istoty projektu jako przedmiotu zarządzania. W tabeli 1 przedstawiono zatem wybra-
ne definicje tego pojęcia.

Rozpatrując przytoczone definicje, można wysnuć wniosek, iż posiadają pewne 
wspólne cechy. Na potrzeby artykułu zakłada się więc, że projekt jest:
• zbiorem logicznie powiązanych, kolejno następujących działań,
• podporządkowany wyznaczonemu celowi,
• ograniczony czasowo przez datę rozpoczęcia oraz przewidywaną datę zakończe-

nia (tymczasowy),
• zdeterminowany posiadanymi zasobami,
• określony budżetem.

Aby wskazać projektowy charakter zleceń budowlanych, należy w pierwszej 
kolejności przedstawić profil przedsiębiorstwa „Budowniczy”. Przedsiębiorstwo 
budowlane „Budowniczy” z siedzibą w Kołobrzegu zostało założone w 2000 roku. 
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270 Konrad Kochański

Tabela 1. Przegląd definicji projektu

Autor Definicja

PMI Projekt to „ograniczony w czasie wysiłek podejmowany w celu wytworzenia 
unikatowego wyrobu lub usługi”.

Norma 
ISO 10 006

Projekt to „jednostkowy proces składający się ze zbioru skoordynowanych 
działań i mający dokładnie określone daty rozpoczęcia oraz zakończenia; jest to 
przedsięwzięcie zmierzające do osiągnięcia założonego celu przy określonych 
ograniczeniach czasowych, kosztowych oraz zasobowych”.

R. Martino

Projekt to „dowolne zadanie, które ma zdefiniowane początek i koniec oraz wymaga 
nakładu jednego lub więcej czynników produkcyjnych dla każdego pojedynczego, 
lecz współzależnego i powiązanego działania, które musi zostać wykonane, aby 
osiągnąć cele postawione zadaniu”.

H. Kerzner
Projekt to „przedsięwzięcie zmierzające do realizacji wyznaczonego celu, 
wymagające wykorzystania zasobów i ujęte w ramy ograniczeń czasowych, 
kosztowych i jakościowych”.

I. Durlik Projekt to „seria powiązanych ze sobą działań-celów cząstkowych, ukierunkowanych 
na osiągnięcie głównego celu”.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: M. Klinowski, Rachunkowość zarządcza zorientowana na 
projekty, CeDeWu, Warszawa 2010, s. 8-10.

Jego oferta obejmuje przede wszystkim kompleksowe usługi w zakresie budowy 
domów, wykonywanie tynków gipsowych, cementowo-wapiennych, posadzek, 
elewacji oraz inne prace wykończeniowe i remontowe. Firma ściśle współpracuje 
z największymi deweloperami z regionu, zarówno w roli głównego wykonawcy, 
podwykonawcy, jak i realizuje zlecenia na rzecz innych przedsiębiorców, wspól-
not mieszkaniowych i osób prywatnych. Właściciel przedsiębiorstwa zwolniony jest 
z obowiązku prowadzenia ksiąg rachunkowych, w związku z czym opodatkowany 
jest na zasadach ogólnych, będąc jednocześnie czynnym podatnikiem VAT. Usługi 
finansowo-księgowe realizowane są przez biuro rachunkowe. Przedsiębiorstwo za-
trudnia osiemnastu pracowników fizycznych, specjalistę do spraw zaopatrzenia oraz 
menedżera. W oparciu o ustawę o swobodzie działalności gospodarczej (art. 104 
ustawy z dnia 2 lipca 2004 r.) należy wskazać, że prowadzący omawianą działalność 
gospodarczą jest małym przedsiębiorcą.

Specyfika działalności w zakresie usług budowlanych odznacza się zauważalną 
sezonowością. Z uwagi na nadmorski obszar działalności oraz warunki atmosferycz-
ne najniższe obroty odnotowuje się w miesiącach listopad–luty, przeciętne lipiec–
sierpień, a najwyższe marzec–maj oraz wrzesień–październik. Przyczyn takiej sy-
tuacji (oprócz pogody) należy upatrywać w sezonowości działalności gospodarczej 
w regionie – wiosną przedsiębiorcy inwestują, przygotowując się do sezonu letnie-
go, natomiast jesienią inwestują środki finansowe wypracowane w sezonie. Kryzys 
zapoczątkowany w roku 2008 znacznie wpłynął na sytuację finansowo-majątkową 
firmy „Budowniczy”. Odnotowuje się niższą rentowność, spowodowaną zmniej-
szeniem ilości zleceń, jednakże największym problemem stał się spadek płynności 
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finansowej, wynikający wyłącznie ze spadku płynności zleceniodawców. W przed-
siębiorstwie wprowadzono politykę zarządzania należnościami i zobowiązaniami, 
która zmniejszyła do minimum ryzyko utraty płynności. 

Stosowana podatkowa księga przychodów i rozchodów generuje wśród uprosz-
czonych form rachunkowości najwięcej informacji o sytuacji finansowej i majątko-
wej przedsiębiorstwa, jest jednak wyraźnie ograniczona względem ksiąg rachun-
kowych. W związku z tym menedżer realizujący controlling w przedsiębiorstwie 
wykorzystuje wybrane instrumenty rachunkowości zarządczej, zapewniające uży-
teczne informacje na potrzeby decyzyjne otoczenia wewnętrznego (przede wszyst-
kim właściciela i menedżera) oraz zewnętrznego (w miarę potrzeb instytucji finan-
sujących). Ponadto realizowane zlecenia budowlane rozpatruje się jako projekty: 
zasadnicze, głównie operacyjne, zewnętrzne, proste, o niskim stopniu nowości, tra-
dycyjne. W związku z tym w przedsiębiorstwie na potrzeby zarządcze stosuje się 
budżetowanie wpisane w zakres zarządzania poszczególnymi zleceniami budow-
lanymi – projektami. Budżetowanie stanowi fundament tego procesu, będąc jed-
nocześnie szczególnie użytecznym instrumentem realizującym zarządcze potrzeby 
właściciela oraz menedżera. Podstawowy postulat wykorzystania budżetowania wy-
nikał bowiem z potrzeby rozpatrywania przedsiębiorstwa nie wyłącznie organiza-
cyjnie (PKPIR), ale także projektowo, dzięki czemu obecnie możliwe jest określenie 
rentowności i wynikającej z niej płynności realizowanych projektów. Jest to w tym 
przypadku szczególnie istotne z uwagi na wskazaną sezonowość, kiedy projekty „zi-
mowe” realizowane są nierzadko wyłącznie w celu pokrycia kosztów stałych przed-
siębiorstwa oraz zaniechania zwolnień pracowników.

3. Istota budżetowania w zarządzaniu projektem 

Podjęcie decyzji o wdrożeniu zarządzania projektami determinuje bez wątpienia 
filozofię zarządzania przedsiębiorstwem jako całością, powodując niejednokrotnie 
przejście od standardowej struktury organizacyjnej do projektowej struktury hierar-
chicznej bądź kooperacyjnej. Zdaniem Ch. Horngrena budżetowanie, jak żaden inny 
instrument rachunkowości zarządczej, demonstruje, jak rachunkowość integruje się 
z zarządzaniem2. Zatem, aby właściwie wyjaśnić istotę budżetowania w zarządzaniu 
projektami w przedsiębiorstwie budowlanym, należy w pierwszej kolejności przed-
stawić istotę procesu zarządzania projektem. Z analizy wielu definicji wynika, iż 
zarządzanie projektem, w tym projektem budowlanym, jest procesem:
• stanowiącym szereg następujących po sobie działań, obejmujących kolejno: de-

finiowanie, planowanie, realizację i zakończenie,
• zorientowanym na wypełnienie założonych celów projektowych,

2 Ch.T. Horngren, Management Accounting: Some Comments, „Journal of Management, Account-
ing Research” 2004, vol. 16, s. 210, tłumacznie własne.
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• zaspokajającym potrzeby i pragnienia interesariuszy wewnętrznych i zewnętrz-
nych,

• minimalizującym potencjalne ryzyka,
• uwzględniającym takie parametry, jak: termin, zakres, koszt i jakość projektu,
• realizowanym w sposób efektywny.

Wskazane atrybuty powinny być tożsame dla każdego procesu zarządzania pro-
jektem. Punktem wyjścia w procesie zarządzania projektem jest niewątpliwie zde-
finiowanie projektu przez określenie jego podstawowych parametrów (rysunek 1).

Zakres Koszt

Czas

Jakość

Rys. 1. Podstawowe parametry projektu

Źródło: opracowanie własne.

Zaprezentowane atrybuty projektu są ze sobą powiązane, np. zakres projektu, 
z którego wynika ilość pracy, wpływa bezpośrednio na jego koszty. Rozszerzenie 
zakresu projektu powoduje bowiem wzrost kosztów i jednoczesny wzrost wymagań 
jakościowych. Podobnie sytuacja wygląda przy wydłużeniu czasu trwania projektu – 
wówczas również rosną koszty i wymagania jakościowe. Punktem wyjścia w proce-
sie zarządzania projektem jest zatem określenie takich poziomów: zakresu, kosztów 
i czasu projektu, które uwzględniałyby założone cele projektowe, potrzeby i prag- 
nienia interesariuszy oraz zdefiniowane potencjalne ryzyka związane z projektem.

Proces zarządzania projektem można odzwierciedlić w następujących po sobie 
etapach. Takie podejście pozwala na wskazanie służebnej i jednocześnie nadrzędnej 
roli budżetowania w tym obszarze. Pierwszym etapem jest definiowanie (otwarcie, 
uruchomienie) projektu. Kluczowym dokumentem dla tego etapu jest tzw. karta pro-
jektu (dokument może przybierać różne formy i nazwy), która zawiera informacje o:
• głównych i szczegółowych celach projektu wraz z opisem,
• założeniach dotyczących omawianych parametrów: zakresu, czasu i kosztów,
• miernikach sukcesu odzwierciedlających wymagania jakościowe,
• uczestnikach projektu,
• zidentyfikowanych potencjalnych ryzykach.

Budżetowanie pełni w tym etapie istotną rolę w obszarze definiowania kosz-
tów projektu. Jego rozwinięcie i uszczegółowienie jest natomiast szczególnie ważne 
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w kolejnym etapie, czyli planowaniu. Istnieje wiele metod i technik zarządzania 
projektem, wskazać można natomiast elementy wspólne dla tego etapu, tzn.:
• budowa harmonogramu projektu,
• określenie kamieni milowych,
• delegowanie odpowiedzialności,
• określenie dostępnych zasobów,
• stworzenie budżetów cząstkowych i budżetu głównego projektu,
• budowa systemu komunikacji itd.

Budżetowanie odgrywa w tym etapie nadrzędną rolę, ponieważ pozwala na war-
tościowe odzwierciedlenie planów dotyczących projektu, uwzględniających założe-
nia z karty projektu, sekwencję działań z przyjętego harmonogramu oraz przypisane, 
ograniczone zasoby umożliwiające realizację tych działań oraz całego projektu.

Dwa kolejne etapy: realizacja oraz zamknięcie projektu wynikają z przyjętego 
uprzednio budżetu projektu. Budżet projektu wskazuje bowiem kolejno zaprelimi-
nowane wartości kosztów dla poszczególnych działań, stanowiąc dodatkowo instru-
ment motywowania i kontroli. Motywowanie wynika głównie z samego posiadania 
budżetu i konieczności jego realizacji, kontrola natomiast przejawia się zarówno 
w etapie realizacji – jako kontrola bieżąca (cząstkowa), jak i w etapie zamknię-
cia projektu jako kontrola wykonania budżetu projektu. W tabeli 2 zaprezentowano 
miejsce budżetowania w poszczególnych etapach cyklu życia projektu.

Tabela 2. Miejsce budżetowania w cyklu życia projektu

Cykl życia projektu
Definiowanie 
projektu planowanie projektu realizacja projektu zamknięcie projektu

Określenie 
kosztów w karcie 
projektu

sporządzenie 
budżetu (głównego 
i cząstkowych) projektu

realizacja budżetu projektu 
i kontrole cząstkowe

kontrola wykonania 
budżetu projektu

Budżetowanie

Źródło: opracowanie własne na podstawie: M. Łada, A. Kozarkiewicz, Rachunkowość zarządcza i con-
trolling projektów, C.H. Beck, Warszawa 2007, s. 133.

Jak wskazano powyżej, budżetowanie pełni funkcję służebnego i nadrzędnego 
instrumentu zarządzania projektem. Służebność wynika z faktu, iż stanowi pewien 
instrument wykonawczy, nadrzędność natomiast – z jego rangi w tym procesie. 
W dalszej części wskazana zostanie koncepcja budżetowania odzwierciedlająca obie 
wspomniane cechy w przedsiębiorstwie budowlanym.

4. Koncepcja budżetowania projektu budowlanego

Punktem wyjścia na tym etapie jest określenie rodzaju projektu budowlanego, sta-
nowiącego przedmiot rozważań. Jak już wskazywano, wyróżnić można zarówno 
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proste, jak i złożone projekty budowlane – od wykonania remontu cząstkowego do 
budowy obiektu mieszkalnego. Na potrzeby artykułu przedmiotem rozważań będzie 
projekt polegający na wykonaniu remontu elewacji budynku mieszkalnego o dwóch 
kondygnacjach (parter i piętro). Zdaniem autora, jest to projekt reprezentatywny dla 
przedsiębiorstwa budowlanego, uwzględniający jednocześnie rozmiary niniejszego 
artykułu.

Cel projektu określony jest jako wykonanie remontu elewacji budynku miesz-
kalnego (337 m kw.) przy ul. Bajkowej 1 w Kołobrzegu. Termin prac: 2.09.2013 r. 
– 11.10.2013 r. (30 dni roboczych od poniedziałku do piątku). Przewidywane koszty 
łączne – 68 782,33 zł. Punktem wyjścia jest podpisanie umowy na wykonanie robót 
budowlanych między właścicielem przedsiębiorstwa a małą wspólnotą mieszkanio-
wą. Zakłada się, że wspólnota podjęła uchwałę jednomyślnie, zakupiła projekt oraz 
uzyskała tzw. „milczącą zgodę” ze strony Starostwa Powiatowego. Zakres projektu 
zaplanowano na pięć następujących po sobie działań:

1. Przygotowanie placu budowy – w szczególności montaż rusztowania wraz 
z siatką ochronną oraz założenie folii ochronnych na okna, 2 dni.

2. Rozbiórka starej elewacji – zbicie starych tynków, demontaż blacharki oraz 
przygotowanie podłoża, 6 dni.

3. Wykonanie docieplenia – położenie styropianu 14 cm, przyklejenie siatki 
z profilami, 10 dni.

4. Prace wykończeniowe – wykonanie nowej blacharki, tynkowanie i malowa-
nie, 10 dni.

5. Zakończenie prac – rozbiórka rusztowania, sprzątanie, rekultywacja zieleni, 
2 dni.

Z uwagi na ograniczone rozmiary artykułu celowo wskazano pięć działań oraz 
dokonano ich krótkiej charakterystyki. Ponadto na etapie planowania projektu zbu-
dowano harmonogram, w ramach którego w uproszczeniu założono, że kolejne 
zadanie może być rozpoczęte dopiero po zakończeniu zadania poprzedzającego. 
Harmonogram ujęto graficznie przy wykorzystaniu wykresu Gantta. Na rysunku 2 
przedstawiono harmonogram w ujęciu kalendarzowym, a na rysunku 3 w ujęciu cy-
klu 30 dni.

Ujęcie harmonogramu w dwóch perspektywach czasowych podnosi użyteczność 
informacji generowanych przez wykres Gantta. Przyjęcie wyłącznie perspektywy 
30-dniowej niesie bowiem ryzyko ujęcia weekendów oraz świąt, kiedy prace nie 
są prowadzone. Kolejnym etapem jest określenie kamieni milowych projektu bu-
dowlanego, wyznaczających momenty dokonywania odbiorów cząstkowych i od-
bioru końcowego prac oraz wystawiania faktur gotówkowych za wykonane usługi. 
W związku z powyższym wskazano trzy kamienie milowe:
• 9. dnia przed rozpoczęciem prac dociepleniowych,
• 19. dnia przed rozpoczęciem prac wykończeniowych,
• 30. dnia po południu – odbiór końcowy.
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02 wrz 13 09 wrz 13 16 wrz 13 23 wrz 13 30 wrz 13 07 paź 13

Przygotowanie placu budowy

Rozbiórka starej elewacji

Wykonanie docieplenia

Prace wykończeniowe

Zakończenie prac

Rys. 2. Harmonogram projektu na wykresie Gantta w ujęciu kalendarzowym

Źródło: opracowanie własne.
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Przygotowanie placu budowy

Rozbiórka starej elewacji

Wykonanie docieplenia

Prace wykończeniowe

Zakończenie prac

Rys. 3. Harmonogram projektu na wykresie Gantta w ujęciu 30-dniowym

Źródło: opracowanie własne.

W następnym etapie wskazano kierownika projektu – brygadzistę, któremu 
przypisano odpowiedzialność za realizację projektu, a następnie dokonano anali-
zy dostępnych zasobów. Dostępnym instrumentem jest macierz zasobów, natomiast 
z uwagi na wielowymiarowość materiałów, wykorzystano KNR (katalogów nakła-
dów rzeczowych), przyjmując klasyfikację kosztów: bezpośrednie i pośrednie. Kosz-
ty bezpośrednie to te, które można wprost na podstawie dokumentów źródłowych 
przypisać do obiektu kosztu – projektu budowlanego, natomiast koszty pośrednie 
wynikają z zaangażowania zasobów wykorzystywanych przy różnych projektach, 
w tym kosztów typowo nieprodukcyjnych. Dodatkowym walorem jest wskazanie 
kosztów zmiennych i stałych, ograniczone rozmiary artykułu wyeliminowały jednak 
ten wątek. 
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Założono, że przedsiębiorstwo „Budowniczy” posiada płynność finansową, która 
pozwala na bieżące finansowanie nakładów bezpośrednich, a także składniki majątku 
generujące koszty pośrednie. Ponadto do projektu zaangażowano pracowników roz-
liczanych w roboczogodzinach. W dalszej kolejności wskazano następujące budżety:
• budżet kosztów zużycia materiałów bezpośrednich, 
• budżet kosztów płac bezpośrednich,
• budżet kosztów pośrednich,

Tabela 3. Budżet kosztów zużycia materiałów bezpośrednich

Działanie Norma Ilość Cena (zł) Koszty (zł)
Przygotowanie placu budowy 0,38 62,52 19,38 460,44
Rozbiórka starej elewacji 1,50 82,56 6,50 804,96

Wykonanie docieplenia 1,28 85,62 135,00 14 795,14

Prace wykończeniowe 4,00 1254,42 1,92 9 633,95

Zakończenie prac 0,42 62,52 19,38 508,89

Łącznie    26 203,37

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 4. Budżet kosztów płac bezpośrednich

Działanie Norma Ilość (rh) Cena (zł) Koszty (zł)
Przygotowanie placu budowy 0,27 121,12 13,76 452,33
Rozbiórka starej elewacji 0,30 154,90 13,76 639,43

Wykonanie docieplenia 1,38 529,40 13,76 10 067,26

Prace wykończeniowe 0,81 310,99 13,76 3 466,19

Zakończenie prac 0,27 162,42 13,76 606,56

Łącznie  1278,84  15 231,77

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 5. Budżet kosztów pośrednich

Działanie Norma Koszty bezpośrednie 
razem (zł) Koszty (zł)

Przygotowanie placu budowy 0,66 912,77 602,43
Rozbiórka starej elewacji 0,66 1 444,39 953,30
Wykonanie docieplenia 0,66 24 862,39 16 409,18
Prace wykończeniowe 0,66 13 100,14 8 646,09
Zakończenie prac 0,66 1 115,45 736,20

Łącznie  41 435,14 27 347,19

Źródło: opracowanie własne.
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• budżet kosztów całkowitych,
• budżet przychodów i wpływów,
• budżet wyników.

Tabela 6. Budżet kosztów całkowitych projektu

Działanie
Materiały 

bezpośrednie 
(zł)

Płace 
bezpośrednie 

(zł)

Razem koszy 
bezpośrednie 

(zł)

Koszty 
pośrednie 

(zł)

Koszty 
całkowite 

projektu (zł)

Przygotowanie placu 
budowy 460,44 452,33 912,77 602,43 1515,20

Rozbiórka starej 
elewacji 804,96 639,43 1444,39 953,30 2 397,68

Wykonanie docieplenia 14 795,14 10 067,26 24 862,39 16 409,18 41 271,58

Prace wykończeniowe 9 633,95 3 466,19 13 100,14 8 646,09 21 746,23

Zakończenie prac 508,89 606,56 1 115,45 736,20 1 851,65

Łącznie 26 203,37 15 231,77 41 435,14 27 347,19 68 782,33

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 7. Budżet przychodów i wpływów z projektu

Działanie Marża 
13,5% Koszty razem (zł) Przychody (zł) Wpływy (zł)

Przygotowanie placu budowy 1,135 1 515,20 1 719,75 0,00
Rozbiórka starej elewacji 1,135 2 397,68 2 721,37 4 441,12
Wykonanie docieplenia 1,135 41 271,58 46 843,24 0,00
Prace wykończeniowe 1,135 21 746,23 24 681,97 71 525,21

Zakończenie prac 1,135 1 851,65 2 101,62 2 101,62

Łącznie  68 782,33 78 067,95 78 067,95

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 8. Budżet wyników projektu

Działanie Przychody (zł) Koszty (zł) Zysk (zł)
Przygotowanie placu budowy 1 719,750 1 515,20 204,55
Rozbiórka starej elewacji 2 721,370 2 397,68 323,69

Wykonanie docieplenia 46 843,238 41 271,58 5571,66

Prace wykończeniowe 24 681,970 21 746,23 2935,74

Zakończenie prac 2 101,621 1 851,65 249,97

Łącznie 78 067,95 68 782,33 9285,62

Źródło: opracowanie własne.
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Zaproponowane powyżej budżety dla projektu budowlanego stanowią jedynie 
syntetyczny obraz możliwości zastosowania budżetowania w tym obszarze zarządza-
nia. Istnieje bowiem w praktyce potrzeba dalszego uszczegółowienia poszczególnych 
budżetów kosztów według rodzajów wykorzystanych zasobów, np. materiałów bez-
pośrednich, zaangażowanych maszyn i urządzeń itp. Ponadto dodatkowa użyteczność 
informacyjna pojawia się w momencie zastosowania innych zarządczych klasyfikacji 
kosztów czy też uwzględnienia kosztów typowo podatkowych. Co więcej, powyższe 
budżety mogą być tworzone równolegle według kryterium czasu realizacji – dni, tygo-
dni, a nie wyłącznie według działań. Zmarginalizowane zostało również zagadnienie 
badania przepływów, szczególnie istotne, gdy firma angażuje środki finansowe w róż-
ne projekty, a wystawia faktury na kredyt kupiecki. Przedstawiony budżet wyników 
stanowi ponadto element budżetu głównego przedsiębiorstwa na dany okres. Takie 
zestawienie pozwala na porównywanie rentowności poszczególnych projektów, co 
wpływa niewątpliwie na zarządzanie przedsiębiorstwem jako całością.

5. Podsumowanie

Zaprezentowana koncepcja w ramach zarządzania projektem budowlanym wska-
zuje na rangę budżetowania w tym obszarze. Posiadanie wiarygodnych planów jest 
szczególnie istotne z punktu widzenia rentowności, płynności oraz struktury mająt-
ku przedsiębiorstwa budowlanego. Budżetowanie minimalizuje ryzyko wystąpienia 
szeregu potencjalnych ryzyk, takich jak: ryzyko niewywiązania się z umowy, utraty 
płynności, niskiej jakości itd. Co więcej, można wysnuć wniosek, że zarządzanie 
projektami nie jest w praktyce możliwe bez budżetowania. 

Praktycy zarządzania jednoznacznie charakteryzują budżetowanie jako niezbęd-
ne, bardzo ważne, stanowiące podstawowy instrument finansowy, określające ramy 
działania, krystalizujące cele i umożliwiające zarządzanie przez wyjątki3. Niemniej 
jednak trzeba pamiętać, że tradycyjne budżetowanie ma szereg niedostatków i nale-
ży je eliminować, zarówno na etapie tworzenia budżetów, jak i na etapie realizacji 
i kontroli. Elastyczne podejście w tym zakresie pozwala na bieżące uwzględnianie 
zmian, co sprawia, że realizowany budżet jest realnym instrumentem zarządzania.
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THE CONCEPT OF PROJECT BUDGETING 
ON THE EXAMPLE OF CONSTRUCTION COMPANY

Summary: The activities of construction companies are determined by a number of indus-
try-specific factors, among which the nature of their actions is the most important. Construc-
tion orders may be treated as separate projects and their proper management ensures the real-
ization of the company and customers interests. A crucial instrument of project management 
is budgeting which has key-influence on the consolidation of particular stages of that process, 
taking into account its basic parameters: scope, time, cost and quality. The aim of the article 
is to present the concept of project budgeting in a construction company as an instrument of 
project management.

Keywords: budgeting, project, project budgeting.
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